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Omslagsbilden

anknyter till det tre ttita l eng­
elska fackföreningsmän som i 
landets nuvarande kris rik ta t 
e tt upprop till den engelska in­
dustrin  via press och TV Les 
Denmson, ordförande for 
byggnadsarbetarna i en fackfö­
rening i Coventry (bilden) var 
en av undertecknarna Se vida­
re sid 7

V i o c h  d o m

Kampen i vårt folk idag fors av människor, som ar övertygade 

om att de kampar for rattfardiga mål SR s medlemmar känner 

sig orättfärdigt behandlade och sa gor SACO s Många som till­

hör LO s låglönegrupper har samma inställning och upplever 

darfor LO s låglonekamp som rättfärdig

Varje grupp kan finna motiv for att slåss for bättre ekonomiska 

villkor Vi sager att det ar en demokratisk ratt att få gora så, 

och det ar riktigt

Men ett demokratiskt samhalle råkar ur balans, om var och 

en bara tanker på sina rättigheter Det måste uppvagas av de­

mokratiska skyldigheter Och en av de naturligaste ar den att 

forsoka forstå hur andra grupper tanker och känner

«Vi11 man att vårt folk skall få möjlighet att åstadkomma de 

basta samhalleliga insatser, varav det ar maktigt, då bor det inte 

vara allfor svart att finna vagen — samhörighetens och samar­

betets » Det sade Per Albin Hansson 1934 Vad ar det som 

hindrar detta? Samma år sade Per Albin också «Låt er inte 

förvillas av gammal motsättning och misstro Låt inte stanga er 

inne i avgransade miljöer och trånga klassgränser»

På 30-talet var det svenska fo lket i gemen mycket fattigare 

an idag, och de ekonomiska klasskillnaderna var mycket skar­

pare Men det var beslutsamheten hos sådana som Per Albin 

Hansson och andra svenska ledare att losa problemen i samar­

bete, som lade grunden for utvecklingen mot storre valstånd 

och samforstand i vårt land Hans ord kan vara varda att be­

grundas i 70-talets kris
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Den lönekonflikt som Sverige va­
n t  invecklad i den senaste tiden 
borde vara e tt allvarligt memen­
to Quo v ad is7 Vad ar det egent­
ligen vi håller på m ed7 Vad lever 
vi fo r7 Ar vår m ålsättning for 
skolan, for industrin, politiken 
och for hela samhallet den rik ti­
g a 7

H ar vi inte alla en beklämman­
de kansla av a tt  det a r något som 
ar fundam entalt fel Befinner vi 
oss ombord på en båt som valt fel 
kurs, en kurs som fo rt baten på 
grund och som kan leda till den 
sto ra k a ta stro fen 7

D etta galler inte bara Sverige 
u tan  alla lander i Norden och i 
hela världen En av Sveriges 
fram sta  experter i nationalekono­
mi, professor Anders Ostlind, tog 
nyligen livet av en av landets he­
liga kor Han sade i en intervju 
(SvD  13 2) a tt  den uppskruvade 
tillväxttakten på 3—4% per år 
av nationalprodukten i sjalva ver­
ket a r fiktiv  Man har nämligen 
inte rak n at med den nedslitning 
som ager rum  i naturen och i m än­
niskor Värden som inte kan be­
räknas kvantita tiv t tas  inte med 
i ekvationen

Sverige lägger ner enorma sum­
mor på utbildning, och i många 
avseenden har man n å tt långt 
Men varför finns det så stora dis- 
ciplinproblem och varför behover 
en så stor procent av eleverna 
psykologisk och psykiatrisk hjalp 
(man raknar med minst 20% ) 
Måste vi inte ge den 16-ånga fö r­
fa tta rinnan  Barbro Karlen ra tt,

Erling Forland ar lektor i pe 
dagogik vid lararhogskolan 
for ovningsamnen i Oslo Han 
ar medforf till »Education for 
tomorrow’s world» och «Det 
frigjorte sinn» i

nar hon sager I skolan lar vi oss 
a tt  rakna och skriva V arför lar 
vi oss inte a tt  leva, a tt  vara män­
niskor 7

Så tidigt som 1954 verkade det 
som om nordiska politiker forstod 
a tt  det var något på tok med de 
grundläggande vardenngarna och 
med m ålsättningen for politiken 
En dansk journalist, Erik Rost- 
bol, lyckades då få några ovanligt 
öppenhjärtiga sam tal till stånd 
med en rad fram stående nordiska 
politiker Både Erlander och de 
andra politikerna erkände a tt de 
ensidigt hade betonat den m ate­
riella tryggheten Erlander under­
strök t o m  a tt  det var de etiska 
och religiösa vardena som «til sy- 
vende och sist» avgjorde nationer­
nas oden

Men det trag iska i dessa in ter­
vjuer var a tt  politikerna avsade 
sig ansvaret for andra dimensio­
ner och behov hos manmskan an 
de rent m ateriella Om de etiska 
och religiösa vardena ar så viktiga 
som E rlander påpekade, varför 
har då kristendom säm net reduce­
ra ts  till e tt orienteringsäm ne7 
Varför tillå ts lararna inte längre 
e tt mota elevernas religiösa be­
hov7

Statsm inister Palme havdar i 
sin bok «Politilc a r a tt  vilja» hur 
viktigt det a r a tt  ha en vision for 
fram tiden I den visionen in tar or­
det förändring en rangplats

Jätte och dvarg

Den svenska social- och skol­
politiken ar e tt sto rstila t forsok 
a tt forandra e tt samhalle till det 
bättre N ar det nu tro ts  all denna 
förbättring  tycks vara något som 
ar fundam entalt fel, kan det vara 
på plats a tt  analysera sjalva for­
meln for förändringen Finns det 
viktiga fak torer som man inte 
raknat m ed7 Finns det saker och 
ting som man inte förm ått fo r­
a n d ra7 Och — har man ro rt vid 
något som man borde ha lå tit va­
ra  7

N ar det galler den andra frå ­
gan borde det val inte vara så 
svårt a tt  instam m a med Peter 
Howard, då han sade i e tt av sina 
tal Tekniskt se tt har manmskan

Erling Forland

Vart

är vi

på väg ?

blivit en jätte , andligt och mo­
raliskt har hon förblivit en dvarg

Beträffande den sista frågan ar 
det val e tt faktum  a tt  det finns 
vissa värden, som ar grundläg­
gande for manmskans trivsel och 
utveckling Om vi förbigår dem, 
går det galet med manmskan och 
samhallet Dessa värden har a tt 
gora med vad det innebar a tt  va­
ra  manmska tillsammans med 
andra människor — a tt man inte 
bara a r e tt nummer i e tt kartotek, 
e tt hjul i en maskin eller e tt före­
mål som har en bestämd funktion 
for andra eller for samhallet Man 
måste fa  förverkliga sig sjalv i 
en levande kontakt med andra 
människor, gora sig ansvarig for 
en uppgift, som ar meningsfull, 
viktig Man måste uppleva a tt  li­
vet har mål och innehåll och inte 
a r en skentillvaro Man måste upp­
leva karlek, godhet, ärlighet och 
sanning, rä ttfärd ighet och solida­
rite t

E rlander gjorde 1954 e tt an­
m ärkningsvart uttalande Han sa­
de a tt  han inte trodde a tt  de m a­
teriella faktorerna kunde forstora 
de anliga vardena Den österri­
kiske psykiatern Viktor Frankl be­
k rä fta r denna tankegång Han 
understryker a tt  mannskan ar
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en andlig varelse, som i sin djup- 
personlighet vill ta  ansvar for s itt 
liv Han ta la r också om andens 
m akt a tt  tro tsa  de y ttre  om stän­
digheterna

Men också det andliga livet be­
hover näring for a t t  kunna vaxa 
Och på den punkten har skolan 
och hela sam hallet i hog grad svi­
kit Hoga loner, en social k a rn a r  
och mycket fritid  tycks vara det 
mal de flesta in rik tar sig på Det 
a r denna egocentnska m ateriella 
inriktning som har le tt till det 
hansynslosa u tny ttjandet av natu ­
ren

Falsk frihetsfilosofi

N ar vi dessutom blir u tsa tta  for 
en ständig propaganda for en falsk 
frihetsfilosofi, som går u t på a tt 
så mycket som m öjligt befria sig 
från  alla normer, krav och han­
syn till andra, så a r det ju  inte 
så m ärkligt a t t  m issnöjet och 
kravm entaliteten flo rerar och a tt  
stre jker och lönekonflikter blir 
en nastan  daglig företeelse

I skolan har denna m entalitet 
tag it sig u ttryck i den vikt man 
faste r vid s k ny ttiga kunskaper 
och på kunskapskontroll, betyg 
och examina Betygsystem et ar 
skolans fram sta form for m ateria­
lism Genom det system et har vi 
skapat egocentnska karriarjagare  
och desillusionerade forlorare

I stalle t for a tt  saga till en ung 
m anm ska Med de och de betygen 
kan du nå sa och så långt på k ar­
riärstegen (en m otivering som in­
te lam par sig for förlorarna) skul­
le vi saga till henne Samhallet 
och världen behover dig, dm för­
måga, dina k ra fte r och din opti­
mism och ihärdighet Skaffa dig 
den basta  utbildning du kan få 
for a tt  på basta sa tt kunna fylla 
din uppgift

«Langtan efter något s to rt a tt 
leva for ligger djupt i varje man- 
mska», sade president Truman 
Under en studentrevolt vid univer­
site tet i Sorbonne sade en kvinn­
lig, radikal student M ateriellt sett 
har vi a llt vi behover Men det 
som vi behover m est av allt — en 
mening, e tt mål, hopp for oss sjal- 
va och for världen, det saknar v i'

Idag gor unga människor upp­
ror mot utbildning utan perspek­
tiv, som inte sä tte r in deras liv i 
e tt m eningsfyllt sammanhang 
Bristen på perspektiv, mål och 
mening ar en av de viktigaste för­
k laringarna till skoltro tthet och 
disciplinproblem

A tt skola, hem och samhalle in­
te förm ått hjalpa ungdomen med 
a tt  se någon annan mening med 
sina liv an a tt  tjan a  pengar har 
få tt  ödesdigra följder N arkotika­
m issbruket okar från  dag till dag 
B ara i Stockholm leder det till a tt 
i genom snitt en dor varje vecka 
85% av 16-åringam a i Stockholm 
dricker starköl Disciphnproble- 
men i skolorna a r for många lara- 
re så svåra a tt  de måste sjukskri­
va sig, och det a r inte så få som 
väljer a tt  gå over till e tt annat 
yrke

Andvandbara lösningar

Finns det någon möjlighet a tt  
komma tillra tta  med problemen 
och finna anvandbara lösningar7 
En del ungdomar kan i sm besvi­
kelse over de äldres hjälplöshet och 
bristande iver a tt finna nya vagar 
inte se någon annan utvag an poli­
tisk revolution och d ik tatur Det 
borde val vara självklart a tt 
struk turförändringar a r nodvan- 
diga Men det borde val inte heller 
vara svårt a tt  fo rstå  a tt  det inte 
räcker, särskilt nar man ser på de 
lander som lagt huvudvikten vid 
a tt forandra systemet Den m arx­
istiske filosofen H erbert Marcu- 
se sager detta mycket k la rt «Det 
nya system et kommer a tt  vara 
revolutionart endast i den mån det 
form år fram bringa en ny männi­
skotyp med nya motiv »

Vara erfarenheter i de nordiska 
landerna borde fa  oss a tt  inse a tt 
den hoga levnadsstandardens ideal 
a r e tt fa lskt ideal Manmskan le­
ver inte bara av brod Men andli­
ga värden kan inte heller vara e tt 
mål i sig sjalva Vi behover mer 
an allt annat gå in under en mo­
ralisk förpliktelse och e tt ansvar 
som sträcker sig långt utöver våra 
egna cirklar Iden om jäm likhet ar 
en fin och kristen ide Men jäm ­
likheten få r inte begransas till

vårt eget land Målet maste vara 
en internationell jäm likhet Och 
det målet a r så s to rt a tt  det skulle 
kunna samla alla till en gemensam 
insats

Vad kan vi gora for dem som 
behover vår hjalp — både lokalt, 
nationellt och in ternationellt7 Det 
borde vara en central fråga inom 
politiken, industrin och skolan

Både av egen och av mina kolle­
gers erfarenhet vet jag  a tt  det går 
a tt  engagera ungdom for en så­
dan frågeställning Det kan man 
gora både teoretiskt och praktiskt 
Skolan skulle tillsammans med 
hemmen kunna sa tta  igång storre 
eller mindre hjälpaktioner både 
for narmiljon och fjarrm iljon Det 
borde vara en av de viktigaste pe­
dagogiska uppgifterna idag a tt  å- 
stadkomma en m entalitetsforand- 
rm g från  ständigt kretsande kring 
egna behov till en omsorg for 
dem som lider nod

Om vi börjar tanka i de banor­
na, kommer vi a tt  genom vår fost­
ran kunna hjalpa nasta generation 
a tt  få  den karak tarssty rka som 
fram tidens amhalle kommer a tt  
krava H ar man e tt tillräckligt 
s to rt mål, som upplevs som me- 
m ngsfyllt av alla i hem, skola och 
samhalle, så kommer moralen och 
disciplinen som en biprodukt Ge­
nom vår egen förpliktelse, ärlig­
het och öppenhet kan vi bidra till 
en atm osfar av tillit och trygg ­
het, i vilken individerna kan u t­
vecklas till mogna och ansvariga 
människor

Domt att misslyckas

E tt politiskt och pedagogiskt 
system som inte form år gora nå­
got å t manmskans själviskhet och 
fram ja en frivillig förvandling av 
motiv, mål och livsstil a r domt a tt 
misslyckas Men en sådan förvand­
ling föru tsä tte r a tt  normerna och 
kraven upplevs som lika förplik­
tande av alla N ar barnet och ele­
ven fo rstå r a tt  det finns bud och 
normer som också pappa och 
mamma och lararen bojer sig for 
liksom nar vi vuxna ar arliga om 
våra tillkortakommanden, då kom-

Forts sid 12
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Studenter löser 9-må­

naders konflikt. Säger: 

Viktigare än examen’

Prof Rangarajan, Madras, som onv 
namns i artikeln

Studenter i den indiska staden 
Madras har enligt en dehlikorres- 
pondent få tt  S tandard Motors bil­
industri a t t  å te r oppna sina por­
tar, vilka v a n t stangda sedan maj 
fo rra  åre t på grund av strejk  

«Eftersom  det bara a r tre  fab­
rik a t av personbilar som tillverkas 
i Indien har den långa strejken 
h aft allvarliga återverkningar på 
hela bilproduktionen i Indien», sa­
de korrespondenten och fo rtsa tte  

«Förhandlingarna mellan a r ­
betsgivaren och fackföreningen 
hade v a n t helt resultatlosa fram  
till den tidpunkt, nar en grupp s tu ­
denter kom in i bilden Studenter­
na, som leddes av en professor i 
psykologi, visade bade tålamod 
och skicklighet i a tt  få  arbetsgi- 
var- och arbetarparterna a tt  å te r­
upptaga förhandlingarna Studen­
terna, som alla var engagerade i 
Moralisk upprustning, lade fram  
e tt kompromissförslag, vilket u t­
gjorde grundvalen for en lösning 
Arbetsgivaren gick med pa a tt  in­
fora en ny lönestruktur och a tt  
vidtaga åtgärder for a tt  fo rbattra  
relationerna mellan företagsled­
ningen och de anstallda »

Sedan konflikten bilagts medde­
lade The Times of India den 16 2 
a tt  arbetsm inistern i Tamil Nadu 
— den s ta t i vilken Madras a r hu­
vudstad — sam t representanterna 
for arbetsgivarna och de anstallda 
offentligen hade tillerkänt studen­
terna och professorn nyckelrollen 
i lösningen av den Dessa inbjöds 
också a tt  vara med vid underteck­

nandet av det nya avtalet och blev 
behangda med blom stergirlander 
på traditionellt indiskt vis

Studenternas engagemang i kon­
flikten hade vuxit fram  ur den 
uppsjö av nya ideer som ström m at 
genom Madras studentvarld, sedan 
Moralisk upprustnings internatio ­
nella trupp med musikalen «Luta 
er ut» kom till staden i början av 
februari

For studenterna sjalva hade 
konfrontationen med Moralisk 
upprustning bety tt en helomvand- 
ning Foru t hade de ej sett någon 
annan vag an klasskamp och våld 
for a tt  losa sam hällets och de eg­
na problemen Studentdem onstra­
tioner, brannande av bussar och 
andra liknande aktioner har stun­
dom hort till ordningen for dagen 
och g jort a tt  m yndigheterna varit 
tvungna a tt  stanga Madras uni­
versitet

«Luta er ut» sågs av tusentals 
studenter vid de stö rsta  collegen 
— Loyola, Stella M ans, Madras 
Christian College och Indian Ins- 
titu te  of Technology All India 
Radio presenterade också e tt 
tim slångt radioprogram  med med­
lemmar av «Luta er ut»

Ge arbete åt 17 miljoner

Det var vid en av de många 
sam m ankom sterna pa Loyola Col­
lege som studenterna beslöt a tt 
bilda tre  aktionsgrupper En av 
dessa skulle ta  itu  med den strejk  
på Standard Motors, som berörde 
1 700 man En annan skulle vanda 
sig till den blomstrande filmindu­
strin  i M adras och den tredje till 
pressen

Den första  aktionsgruppen för­
sa tt ingen tid En kvall tillbring­
ade de med industrim instern i Ta- 
mil Nadu Följande dag var man 
hos den verkställande direktoren 
for S tandard Motors Hos indu­
strim inistern inledde studentkårs- 
ordforanden sam m antraffandet 
med a tt  be om förlåtelse for a tt 
han hade tappat hum öret nar de 
senast tra ffa ts  Standard Motors 
VD hade avsatt en halvtimme for 
m otet med studenterna men stan ­
nade kvar en och en halv timme

Under tiden hade 20 av student­
skorna beslutat a tt  besöka de 
strejkande arbetarnas hem, vilket 
bl a ledde till a tt  e tt par man ur 
fackföreningens styrelse kom till 
skadespelet En av hustrurna var 
rord till tå ra r  av deras besok och 
sade till dem «Varfor kom m inte 
for mo m ånader sedan7»

Universitetslärarna lilcaval som 
studenterna fick känning av den 
nya dynamik som utm arkte stu ­
denternas aktion Vid e tt mote med 
lärarpersonalen vid Stella Maris 
College sade en av dem «Också 
jag  måste lyssna till min inre rost 
Vi larare måste också från  vår si­
da bygga broar av fortroende till 
studenterna och någon måste ta  
första  s te g e t»

Den katolske ärkebiskopen Aru- 
lappa bad a tt  få tra ffa  studenter­
na Vid e tt besok hos honom sade 
en av dem «Om vi studenter kan 
gora något överhuvudtaget for a tt 
losa den har konflikten, skulle det 
betyda mer an en examen for oss » 
En annan sade «Problemet a r in­
te bara a tt  losa konflikten i en 
fabrik utan a tt  ge 17 miljoner a r­
betslösa arbete »
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. . .  men

jag är inte 

bitter
B itter a r  enligt Svenska akade­
mins ordbok den «som på grund 
av m issrakningar 1 andra sorg­
liga erfarenheter, verkliga eller 
förmenta, a r dyster o (i sina y tt ­
randen) sarkastisk »

Bakom de sirliga form uleringar­
na gömmer sig en verklighet som 
inte bara a r dyster och sarkastisk 
utan tag it dimensionerna av en 
folksjukdom, lika förödande som 
någonsin tuberkulos eller cancer 
Skillnaden ar bara den a tt  sam­
hällets och den medicinska forsk­
ningens resurser sattes in på a tt 
bota tuberkulosen, och det lycka­
des fak tisk t Men inga samhalleliga 
eller medicinska resurser sa tts  in 
på a tt  bota bitterheten Antingen 
låtsas man som om den inte finns, 
eller också anvands den som 
bränsle i konflikter, bl a på ar- 
betsmalcnaden Dess gift sprider 
sig i samhällskroppen

Som avtalsrörelsen — eller skall 
vi saga bristen på rörelse i avtals­
förhandlingarna — hittills gestal­
ta t  sig, lam nar den oceaner av bit­
terhe t bakom sig bland de grup­
per som anser sig fororattade och 
i tredje parten som blir lidande, 
t  ex fn sta lld a  industriarbetare 
eller u-lander, som få r betala vår 
inflation genom höjda priser pa de 
varor de im porterar från  oss En 
arbetarledare i e tt u-land frågade 
mig med djup bitterhet «Varfor 
stiger priserna på de, for ovngt 
förstklassiga, bilar vi im porterar 
från  er, nar sam tidigt priset på 
gummit i bildäcken, som vi ex­
porterar till er, går n e r9»

Vad skulle det m nebara a tt  ta  
itu  med bitterheten och bota den 9 

Det fö rsta  a r val en rik tig  diag­

nos — alltså a tt  vi ser den i ogo- 
nen, kallar den vid s itt ra tta  
namn Ledaren for en stor folk­
rörelse tillfrågades varför han in­
te hade m era kvalificerat folk som 
funktionärer Han svarade a tt 
hans organisation inte kunde be­
tala  funktionärerna lika mycket 
som somliga andra «Men jag  ar 
mte b itte r » H elt säkert var han 
inte medvetet bitter, men man 
undrar varför han måste tala om 
det

Många kristna känner vagt a tt 
det mte ar rik tig t kristlig t a tt  va­
ra  bitter, och dafor låtsas man 
som om bitterheten mte existera­
de En sådan inställning hos oss 
kristna a r ungefar lika orealistisk 
som om man försökte bota blind­
tarm sinflam m ation med aspinn 
Det a r en ren och desinficerad 
operationskmv som behovs, och 
nar det galler bitterheten heter 
den kniven ofta enkel ärlighet

Vidare behovs det a tt  man ta r 
itu  med dem som försöker anvan- 
da bitterheten till a tt  sp littra  och 
undergrava Den skotske fö rfa tta ­
ren Henry MacNicol har skrivit en 
pjas om engelska arbetarpartiets 
grundare Keir Hardie Mellan Keir 
Hardie och hans kollega Bob ut- 
spinner sig följande dialog

Keir «Du ar b itte r Det a r det 
som förblindar dig

Bob B itte r ' H ar man inte ra tt  
a t t  vara b itte r '

Keir Jag  ar inte arg  på dig for 
a tt  du a r b itte r Men jag  ha beslu­
ta t  mig for a tt  inte boja mig for 
min bitterhet Jag  ska bem astra 
den, innan den bem astrar mig 
B itterheten ar som nappen for e tt 
barn Man kan suga på den hela

da’n och andå aldrig bli m att 
Men vi ska befria manmskorna 
från  allt som förnekar människo­
värdet Och bitterheten fornekar 
människovärdet och forslavar 
manmskorna, och den botar inte 
det som ar fel »

Samma övertygelse genljuder i 
den amerikanske negerledaren 
Booker T W ashingtons ord «Jag 
tanker m te lå ta  någon dra mig 
ned så djupt a tt  jag  hata r honom »

Hardie och W ashington ignore­
rade mte de missförhållanden som 
gav bränsle å t bitterheten De ha­
de vaxt upp i Amerikas och Skott­
lands varsta  slum och hade lidit 
m era an de flesta Och de gav si­
na liv till a tt  råda bot på dessa 
missförhållanden Men de var ab­
solut övertygade om a tt  det inte 
finns något mera splittrande och 
destruktivt an obotad bitterhet 
som anvands for revansch Och a tt 
det inte finns nagot m era enande 
och konstruktivt an botad b itte r­
het, som anvands for a tt  gora slut 
på orättvisorna i samhallet och 
världen Det var darfor som de 
bestäm t vande sig emot dem som 
ville anvanda bitterheten som 
drivkraft

Farlig eskapism
Nu finns det i v årt svenska 

samhalle också en sorts ställföre­
trädande bitterhet Man finner den 
ofta hos privilegierade, som arbe­
ta r  sig upp till en sorts bitterhe­
tens frenesi — helt artskild från 
ak ta medkansla — på någon annan 
manmskas eller grupps vagnar 
Det a r en sorts patrom serande be- 
skyddarinstallning, som ibland 
kan bli ganska inkomstbringande, 
om man skriver en slagkraftig  bok 
om de människor, på vilkas vag­
nar man ar b itter

N asta steg nar det galler a tt 
bota bitterhet ar a tt  ta  itu med 
de missförhållanden och orättv i­
sor som b ittra  människor använ­
der som bränsle Jag  namner den­
na punkt sist, och jag  gor det med 
avsikt Inte darfor a tt  den ar min­
dre viktig Men darfor a tt  våra 
sam hallsplanerare byggt luftiga 
struk tu rer av reformer, som skall

Forts sid 10
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Eftei Rolls Royce-kollapsen

Nya vyer
för engelsk industri

England har efter kriget genom­
levt en rad  kriser Poststrejken 
och regeringens forslag om en ny 
lag, som bl a skulle reglera de 
fackliga organisationernas ställ­
ning och stre jk rä tten  skarpte un­
der januari och februari laget på 
ny tt M itt i denna redan spanda 
situation kom meddelandet om a tt 
Rolls Royce-verken var på fallre­
pet

A tt Rolls Royce — Englands 
stolthet nar det galler tekniska 
fram steg och dess garanti for en 
fo rbattrad  valutareserv — plöts­
ligt skulle ha forlyft sig på den 
nya flygplansm otom  «RB 211» och 
stå infor ekonomisk bankru tt kom 
som e tt dråpslag for Englands be­
folkning

Man bö rja r bli medveten om a tt 
dessa kriser inte bara har tekniska 
och ekonomiska orsaker E fte r 
kraschen i Rolls Royce riktade tre  
av de anstallda e tt brev till före­
tagsledningen, statsm inistern, 
flygm im stern och LO De arbetade 
i olika fabriker, en i Belfast, Nord­
irland, en i Crewe, England, och 
en i Hillington, Skottland

«I Rolls Royce-verken ar vi alla 
övertygade om a tt  det inte finns 
någonting i världen idag, som i 
s itt slag kan m ata sig med RB 
211 Det var inte dar problemen 
började Krisen hade vi sjalva ska­
pat», skriver de bl a i s itt brev 
«Långt innan RB 211 kommit till, 
var vi likgiltiga for vad som sked­
de u tanför våra egna avdelningar 
och skapade oss små kungariken 
inom företaget Vi har alla,
anstallda och företagsledning, bi­
d rag it till detta misslyckande »

D arfor var «krisen i fö rsta  hand 
inte ekonomisk eller teknisk utan 
en fraga  om anda, vilja och mål »

Sjalva chocken hade redan lett 
till a t t  man på en arbetsplats till- 
lam pat denna nya anda Vid en 
industrikonferens med tem at 
«m änniskor med omsorg» berat­
tade Bill Dodd, inspektor vid Rolls 
Royce i Hillington, hur krisen få tt  
personalchefen och klubbordföran­
den a tt  i en vänskaplig anda over- 
lagga om hur de skulle få  igång a r ­
betet Dar det tidigare funnits ri­
valitet mellan arbetare, klubbsty­

relsemedlemmar och företagsled­
ning, dar blev man nu infor hotet om 
a tt  stå  på bar backe plötsligt ett 
arbetslag, och produktionen steg 
pa en vecka med 30% utan över­
tid Med en sådan målmedveten­
het och sam arbetsvilja hade det 
aldrig behövt bli någon kris, me­
nade Dodd

Den ovannamnda konferensen 
agde rum på Tirley Garth, som ar 
e tt konferenscentrum for Mora­
lisk upprustning i industridistrik ­
te t i mellersta England I den del­
tog e tt par hundra personer från 
många av Englands storre foretag 
inom bil- och flygplansindustrm  
och skeppsvarven

E tt tre ttita l av de fackföre­
ningsmän som deltog i konferen­
sen sokte i e tt gemensamt u ttalan ­
de formulera sin syn på den utm a­
ning England, och fram for allt 
Englands industri, s tå r infor idag

Tre man från bilindustrin —  Bill Taylor, 
British Leylands, Bill Dodd, Rolls Royce 
och Jock Gilmour, Vauxhall, diskuterar 
uppropet till Englands industri

Deras övertygelser nådde allmän­
heten via TV-nyheterna och via 
pressen, bl a Daily Express och 
Daily Telegraph

«Varenda en som arbetar i eng­
elsk industri idag har något a tt 
lara av kollapsen i Rolls Royce», 
sade de «Om vi inte finner något 
annat an b itterhet och anklagelser 
mot varandra, kommer vårt folk 
a tt  splittras, forlora allt hopp och 
utarm as Det a r for billigt a tt 
sk juta skulden på andra for det 
som a r galet Vi har alla en andel 
i det N ar vi sager som det ar, vet 
vi alla a tt  vi staller mindre krav 
på oss sjalva an vi borde gora 

Vi vet också a tt  om viljan finns, 
kan produktionen kvickt gå upp 
har i landet Om inte det sker, 
kommer vår löneökning a tt  betyda 
a tt priserna stiger for andra De 
sam st lottade få r lida mest

Vi sager a tt  vi vill gora slut pa 
exploatering Men våra egna krav 
gor a tt  vi exploaterar våra fa tti­
gare broder på andra kontinenter 

Broderskap, inte bitterhet, ar 
grundvalen for den engelska arbe­
tarrörelsen Broderskap for alla — 
inte bara dem som tycker som vi 

Vi vill inte vara med om a tt lö­
nekampen mom industrin skall an- 
vandas for a tt  nå politiska mål 
Vi anser a tt  e tt hederligt dags­
verke skall betalas ra ttv ist och a tt 
cn juste lon skall m otsvaras av ett 
hederligt dagsverke

Klasskampen ar föråldrad och 
reaktionar Den verkliga kamphn- 
jen i engelsk industri och politik 
gar inte mellan klass och klass, 
mellan höger och vänster Den går 
mellan dem i varje klass som ser 
längre an till personliga fordelar 
och politiska fordomar och dem 
som ar mer intresserade av makt 
och profit an av människor »
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Intervjun i detta nummer handlar om att satta eleven i centrum

Samarbete trots olikheter

Eleven skall s tå  i centrum, heter 
det i läroplanen for grundskolan 
Elevrådsrepresentanter, larare, 
rektorer, foraldrar, skolkuratorer, 
psykologer, lakare och skoterskor 
bildar e tt s to rt och ak tiv t team 
kring detta tema Skolöverstyrel­
sen rekommenderar elevvård och 
den finns med i skolans m ålsätt­
ning Men direkta forslag på nå­
gon speciell metodik ges inte Dar 
finns plats for initiativ inom varje 
kommun eller rektorsom råde 

H ur lyckas man då med elev­
vården på olika h å ll7 Kan man 
komma tillra tta  med sådana vax- 
ande problem som n ark o tik a7 

E levrådsrepresentanter i Stock­
holm blev nyligen orienterade om 
problem kring «beroendeframkal- 
lande medel» En socialinspektör 
havdade a tt  god kontakt med så­
dana som h ar alkohol- och narko­
tikaproblem  inte räcker «Vad des­
sa ungdom ar behover a r inte ’god 
kon tak t’ i en passiv, medgorlig, 
m juk bemärkelse», sade han «I 
stallet m åste vi aktiv t ifrågasatta  
deras livsstil, vi m åste vara s ta r­
ka nog a tt  ta  konflikt med dem 
Da kan det handa a tt  vi kan på­
verka, a tt  vi kan dra in dem i e tt 
samspel och få  dem engagerade 

»
Socialinspektören talade utifrån  

m anga års erfarenhet Han kallade 
s itt arbete e tt « terapeutiskt han t­
verk», e tt h å r t jobb

Men kan team et elev-larare-for- 
aldrar-skolkurator u tföra e tt ef­
fektiv t förebyggande a rb e te7 

Vi har bett R uth  S>oderlund, for­
ste skolkurator i Norrkopmg, re-
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dogora for en mångsidig verksam ­
het m om  elevvardsarbetet Det 
bygger fram for allt pa aktiv t sam­
arbete mellan skola och hem men 
också mellan skolkurator, psyko­
log, skolsköterskor och skollakare

Praktiska erfarenheter
— V årt speciella elevvårdsarbete 

i N orrkopm g började for 17 år 
sedan, b e ra tta r  Ruth Soderlund 
Det kom a t t  utform as från  be­
stäm da praktiska situationer For 
a tt  reda u t orsakerna till en poj­
kes skolk behövdes både lararen 
och rek to r med sina pedagogiska 
och personliga erfarenheter av ele­
ven, skolläkaren och skolsköters­
kan med kunskapen om hans fy ­
siska och psykiska behov, psyko­
logen for a t t  u tröna om skolans 
krav och elevens begåvmngsut- 
rustning överensstämde och kura­
torn for en undersökning av even­
tuella hemproblem I ju s t detta 
fall fanns det problem på alla om­
rådena och vi behövde allas med­
verkan for a t t  kunna hjalpa ele­
ven Han fullföljde också sin skol­
gång och kom u t i arbetslivet

På detta snabba och tidsbespa­
rande sa tt visade det sig a tt  man 
kunde arbeta med eleven, till hans 
eget basta Ibland kan det betyda 
a tt  en elev få r byta skola, t  ex for 
a tt  komma ifrån  en olycklig gang- 
bildning, men oftast betyder det 
a tt eleven få r hjalp a tt  stanna och 
ta itu  med sma problem och m te  
fly  fran dem, en erfarenhet som 
vi anser a r viktig for hans fram ­
tid

Radda foraldrar
— Hemmets roll a r utom ordent­

ligt väsentlig, fo rtsä tte r fru  So­
derlund Hennes egen familj be­
s tå r av maken John, ombudsman 
i transportarbetarfackforeningen 
i Norrkopmg, och tre  barn

— Skolan behover hemmets syn 
på barnen, hemmet behover sko­
lans Vi fo raldrar behover ofta la- 
ra  oss a t t  umgås med våra  barn, 
lara kanna deras varld utanför 
hemmet, ha roligt tillsammans 
med dem Som e tt av mina egna 
barn u ttryck te det en gång «Sa 
bra a t t  vi h a r samma intressen i 
familjen»

Jag  tra ffa r  många radda forald­
ra r  De a r  radda for andras infly­
tande på barnen, for gänget, men 
de ar också radda for de egna bar­
nen De ger efter for barnets önsk­
ningar for a tt  slippa bråk, nar de 
borde saga nej Och de sager tank ­
löst nej nar de borde saga ja  T jat 
a r en tråk ig  realite t i många hem 
H ar galler det a tt  h jalpa forald- 
ra rna  a tt  få  en egen inre säkerhet 
och a tt  kunna se barnet med and­
ras ogon De kan behova upptacka 
positiva sidor hos barnet L a ttas t 
a r a tt  borja nar barnen ar små 

Darfor har vi mycket kontakt 
med foraldrarna till barnen på 
lågstadiet

RUTH SODERLUND (bilden) ar 
skolkurator i Norrkopmg Hon och 
andra befattningshavare vid sko­
lorna har tillsammans byggt upp ett 
samarbete med foraldrarna i elev­
vården, som givit många viktiga er­
farenheter och goda resultat Har 
berattar hon om sitt arbete for 
Gerd Jonzon

Snabb insats
Det finns situationer nar en ome­
delbar insats av storre om fattning 
ar nödvändig Man kanske m arker 
a tt  ungdomar har börjat sniffa 
thinner i nagon del av staden For 
a tt  snabbt kunna m ota sådana 
problem bildade vi vad vi kallade 
«aktionsgrupper»

I varje sådan grupp finns en 
representant for vardera barna­
vårdsnämnd, fritidsnäm nd, social- 
pohs och skola Foraldrar kallas 
ibland till sammantrade, liksom 
representanter for olika samhälls­
organ, t  ex bostadsförmedlingen 
Dar finner vi tillsammans ideer 
om hur den uppkomna situationen 
skall angripas Fritidsnämnden 
kan exempelvis h itta  någon ny lös­
ning på sysslolösa, sniffande ung­
domars problem

Insatserna kan ofta bli mycket 
informella och snabba — men jag  
vill understryka a tt  de endast blir 
effektiva om hemmen arbetar med 
oss på samma linje

Dynamiskt
Elevvårdsarbetet a r e tt dynamiskt 
arbete, som ständigt måste for­
andras efter de behov som upp­
s tå r Det betyder också a tt  de som 
sysslar med det, både eleverna 
sjalva, lararna, rektorerna, forald­
rarna, syskonen, skolsköterskan, 
lakaren, psykologen, kuratorn 
måste lara sig konsten a tt  andra 
på sig nar det behovs Det behovs 
o fta ' Jag  har se tt många elever 
lara sig ta  hansyn till omgivnin­
gen, få  mer stil på s itt uppträdan­
de, storre säkerhet Jag  har sett 
larare andra på sma undervis­
ningsmetoder och s itt sa tt mot 
barnen, i synnerhet mot det sto­
rande barnet Foraldrar har jag 
sett slappa till sm fritid  for a tt  i 
en viss situation ge en del av sina 
yrkeserfarenheter eller andra fä r ­
digheter Mer an en butter ton­
åring har i sådana situationer upp­
täck t a tt  de egna foraldrarna har 
vissa goda sidor och foraldrarna 
a tt  barnen ar ganska trevliga, 
tro ts  allt

I e tt så känsligt arbete, som he­
la tiden handlar om människor, 
kan det la tt uppstå m issförstånd 
som kan skada samai betet Lag­
arbete kommer inte av sig sjalv, 
det måste man bestamma sig for 
Man uttrycker saker pa olika satt, 
har olika åsikter, olika arbetstakt, 
olika sinne for ordning Missför­
stånd skapar kritik  och bitterhet

Jag  har funnit a tt  öppenhet, 
främ st om egna misstag, sam t en 
gemensam m ålsättning for arbetet 
kan losa de problem som uppstått 
Prestigen har få tt  komma i andra 
hand Då har olikheterna visat sig 
vara berikande for samarbetet, 
förståelsen for individen har okat 
och med storre klarhet och mål­
medvetenhet har vi kunnat se 
rik tlin jerna Vi har bättre  kunnat 
se riktlinjerna Vi har bättre  kun­
nat agna oss å t vår väsentliga 
uppgift a t t  se till a tt  varje ung 
manniska i vårt samhalle skall få 
den basta tankbara personlighets- 
utvecklingen

Jag  anser a tt vårt samhalle idag 
behover ju st sådana människor 
som kan samarbete tro ts  olikheter 
— och till detta hoppas jag  elever­
na skall fostras
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I
N ar kriser och konflikter skakar 
e tt land accentueras det gap som 
finns mellan individer och mellan 
olika grupper av människor E tt 
gap som ofta bestar av fordomar, 
bristande kunskap och förståelse 
for varandra, fruktan, gammal 
omhuldad och ibland nedärvd b it­
terhet, ja  t o m  hat Kanske ligger 
ibland lösningarna inom räckhåll 
m era på detta m anskliga plan an 
på det ekonomiska

I varje fall undrade jag  det efter 
en kvall tillsamm ans med en pen­
sionerad larannna, som berattade 
ur s itt långa liv Flera in tressanta 
exempel gav hon på hur de mänsk­
liga relationerna påverkar vår for- 
m aga i olika avseenden N ar jag 
berattade några glim tar for min 
tonåring log han igenkännande 
Trots helt nya skolformer och nya 
läroplaner, tro ts  all teknisk och 
social utveckling under 40-50 år 
s tå r de m anskliga reaktionerna 
ganska oforandrade

H ar a r en av hennes erfarenhe­
te r

— E tt a r undervisade jag  i en­
gelska i nast sista klassen i real­
skolan Jag  blev ofta irriterad, 
nar vi hade gram m atik och nar 
särsk ilt en pojke laste alltför illa 
innantill En dag sa jag  till honom 
a tt  jag  inte hade tid längre med 
honom och bad en flicka lasa, som 
var bland de duktigaste men som 
hade b ö rja t bli samre Hon reste 
sig men laste inte N ar jag  förvå­
nad tittade pa henne såg jag  a tt 
hon hade sån hjärtklappning a tt 
pulsarna bultade vid halsen E fte r 
lektionen fragade jag  henne om 
hon alltid blev sa radd da jag  gra- 
lade på nån annan

— Inte radd precis, men det 
kanns konstigt

— Vad skall vi gora a t det d å 7
— Jag  vet mte
Under flera dagar tankte jag  pa 

den har saken i stillhet infor Gud 
Så blev flickan och två andra sist 
kvar i klassrum m et efter en lek­
tion och då frågade jag

— Gralar jag  i onodan 7
— Jaa
— Det måste vi ta  upp i hela 

klassen, sa jag
Flickorna hade tydligen talats 

vid om det sinsemellan men poj­
karna såg y tterlig t hapna ut, nar 
jag  en dag utan vidare fyrade av 
frågan Jeg vande mig till pojken 
som laste dåligt

— Vad sager du som ofta blir 
u ts a t t7

Med e tt oppet och vanligt leen­
de sa han — Nog hander det a tt 
jag  blir så radd a tt jag  m te kan 
lasa alls, nar jag  m arker a tt  frö ­
ken håller på a tt  bli arg

— Och du da, sa jag  till en av 
de basta p o jkarna7

— Jag  tro r det ginge lika bra 
utan gralande, svarade han

Då lovade jag  a tt  b a ttra  mig 
och bad dem hjalpa mig om jag  
glömde bort mig

Jag  hade tank t sluta dar, men 
plötsligt kande jag  a tt  jag  borde 
saga en sak till

— Jo, ni forstår, det a r min yr- 
kesprestige som ligger bakom a tt

Men jag ar mte bitter
leda till e tt idealsamhalle som se­
dan hotar a tt  rasa ihop, darfor a tt 
man inte byggt den manskliga ba­
sen for sam hallet En del av våra 
ekonomer och sam hallsplanerare 
börjar fo rstå  detta En av dem 
(professor Anders Ostlind) sager 
«Det ar en farlig  eskapism, nar 
teknokrater och byråkrater flyr 
från  lyckoproblematiken med mo­
tiveringen a tt  den skulle vara så 
hopplost komplicerad Följden av 
den föreställningen har blivit e tt 
m oraliskt vacuum »

I sista hand ar kanske bitterhe­
ten e tt symptom på a tt männi­
skor inte har nagon hållpunkt u tan ­
för manniskan De blir besvikna, 
nar inte m änniskor m otsvarar de­
ras forhoppningar eller gor det de 
hoppats på Och andå vet vi a tt 
manniskan av naturen ar otillfor-

jag  blir förargad N asta å r skall 
ni ha en annan larare i engelska 
och jag  ar radd a tt  om m inte kan 
så mycket gramm atik så kan han 
saga Vad i himlens namn har 
Laila g jort i två år, som inte har 
la rt dem nånting 7 Och så lå ter jag  
det gå u t over er Det a r o rättv ist 
och jag  a r lessen

E fter den har lektionen flot a r­
betet la ttare  for mig Flickan i 
fråga återgick till sin vanliga plats 
bland de duktigaste och pojkens 
pestationer förbättrades så han 
vid terminens slut blev godkänd, 
vilket jag  innan dess inte tro tt  va­
ra  moligt

A tt bli arlig om det som lig­
ger i botten av oss kan ha en för­
lösande effekt, nar det sker i en 
ödmjuk anda Motiven bakom vara 
attityder doljs ofta av e tt ordflode 
men om dialogen anvands for a tt 
lagga alla kort på bordet i upp­
rik tig  önskan a tt  finna vad som 
ar ra tt, då kan det på några korta 
minuter ske e tt jordskred i de 
manskliga relationerna, som kan 
leda till ovantade lösningar

Ulrika

(från sid 6)

litlig och a tt  t o m  de basta vid 
något tillfälle sviker Men b itte r­
heten ar inte logisk Den ar blind 
for det faktum  a tt manniskan ald­
rig blir manmska i ordets egentli­
ga mening utan a tt  ha funnit för­
bindelsen med en skaparkraft 
utanför sig sjalv «Du Gud har 
skapat oss till dig, och vårt h jar- 
ta  a r oroligt, tills det finner vila 
i d ig » Det a r en gammal 1600- 
a n g  sanning, men den kan ha en 
ocrhord relevans i e tt samhalle, 
dar den egentliga stndshnjen  inte 
går mellan klass och klass utan 
mellan dem som bem astras av s itt 
hat, sin b itterhet och sina begar 
och dem som bem astrar dessa li­
delser och låter dem botas och an- 
vandas for a tt  revolutionera män­
niskorna, samhallet och världen

Bror Jonzon
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I form  av direkta frågor och svar 
börjar N y Varld i Bild har en 
form av kortare intervjuer, fram- 
sprugna ur informella moten med 
människor

Vad

tycker..

Harald Ericsson, student vid Stock­
holms universitet med sociologi 
och pedagogik som huvudämnen 
Han har särskilt engagerat sig for 
frågor rörande utbildning

— Utbildningen st ar under liv­
lig debatt idag A r det sant att 
studieresultaten blir samre och i 
sa fall varför?

— Vi befinner oss ju st nu i en 
ganska svår övergångsperiod, och

en del av förklaringen ligger val 
dar Men en annan och allvarligare 
orsak ar studenternas brist på en 
klar m ålsättning Vi förkastar 
trånga egoistiska studiemål men 
vet inte vad vi skall sa tta  i stallet

— Hur ar den enskilde studen­
tens situation?

— Det a r fa rlig t a tt  generalise­
ra, men det finns mycket ensam­
het i Stockholms studentvarld Jag  
bor på studenthem, och samma 
problem uppstår la tt dar som i 
fororternas höghus Gemenskap 
ar ofta e tt spel med hårda regler 
Så snart ens egen omsorg om en 
annan inte få r gensvar, ger man 
upp Vi har tag it bort vissa ta ­
bun och en del statustankande, 
men de har snabbt ersatts  av and­
ra

— Det sags ju  a tt vi lever i ett 
klattersamhalle Vad känner du 
om att studenterna redan i sm  u t­
bildning far lara sig stress och 
karnarjakt ?

— Det a r ingen tvekan om a tt 
samhallet uppm untrar till själ­
viskt inriktade studier Därtill 
måste laggas a tt  de vuxna inte 
kan begara något annat av sina 
barn an det som drev dem sjalva 
En del studenter lägger upp hela 
s itt liv i reaktion mot allt detta 
De styrs av en anti-kansla Jag

tro r vi kan finna en ny inställning, 
som gor a tt  vi studerar for a tt  ta  
del i byggandet av något helt ny tt

— Hur allvarligt menat ar 
mangas tal om revolution?

— Många studenter a r målmed­
vetna, nar det galler a tt  byta ut 
e tt system mot e tt annat Men frå ­
gan a r om en politisk revolution 
ar stor nog, så lange den bara in­
rik ta r sig på y ttre  strukturers 
förändring

— Vad ar da dm uppfattning om 
revolution?

— Revolution sker, nar männi­
skor i sina h jartan  forandras, nar 
de på e tt helt ny tt sa tt börjar re ­
latera s itt hv till andra människor 
och vad de kan ge till dem

— Vilka konsekvenser har det­
ta fa tt i ditt eget liv ?

— Jag  beslöt a tt  bli helt oppen 
med mina foraldrar om det liv jag 
fo rt och de ekonomiska svårighe­
ter detta fö rsa tt mig i Jag  upp­
täckte a tt jag  förorsakat sår om­
kring mig, och det verkade logiskt 
a tt  borja med a tt  forsoka laka 
dem

Jag  ar också en manniska, som 
alskar a tt  organisera, och jag  har 
su ttit på e tt flertal förtroendepos­
ter

Jag  har velat hjalpa människor 
genom organisationer men har in­
te kunnat mota deras djupare be­
hov N ar jag  började forstå hur 
det kan ske och sjalv inrik ta mig 
på det gav det också en helt ny 
mening å t mina studier

— Vad ar det bast a vi skulle 
kunna ge till de utlandska studen­
terna i Sverige?

— Många av dem har sagt till 
mig, a tt  situationen i Sverige just 
nu förvånar dem Fragan a r vad 
vi egentligen lever for i det har 
landet

Studenter utifrån skulle vara 
intresserade av a tt  svenskar som 
satsar pa nagot mer an sin egen 
m ateriella standard och osjälviskt 
slåss for a tt  stalla till ra tta  det 
som ar fel omkring dem

Vi behover ta la  mycket mer om 
den offervilja som behovs av hela 
vårt folk for a tt  mota behov i and­
ra  lander

Intervjuare Magnus Robach

NYHET:
I början av april utkommer

tänk om
en liten skrift om Moralisk upprustning i Sverige och aktu­
ella frågor om familjen, arbetslivet och vårt internationella 
engagemang

Tank om det ar dags att tanka om

Rekvireras hos IDÉ och KULTUR, Sveavagen 34, 
111 34 Stockholm Pris ca 6 kr
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HADE DET INTE VARIT NÅGON 
PRESTIGE, hade vi troligen inte 
haft nagon konflikt

Red Sven Jerstedt i Sve 
riges radio (Kontakt med 
arbetslivet) 20 2

NATURVERNAR

(Naturvårdsår)
Poenget ved et 
naturvernår 
er i siste instans 
den orden 
vi får 
ikke bare 
på landskapets 
ytre kultur, 
men ogsa 
var egen
menneskenatur - - 1

H M i Aftenposten, Oslo,
6 1 71

I HUNDSLAGSMALET OM GOD­
BITARNAS fordelning gloms på ett 
tragiskt satt den tredje världens 
oerhorda nod och fattigdom Som 
svensk skams jag

Insandare i Norrl Social 
demokraten 16 2 71

AR INTE DET MEST ANGELAGNA 
for vår ekonomiska och sociala po­
litik liksom fo r utbildnings- och kri­
minalpolitiken att på kort och lång 
sikt gora något for att minska kon- 
fliktamnena och konfliktkrafterna i 
samhallet, i stallet fo r tvärtom 9 
Jag tror inte att det har ar fraga 
om socialism eller icke socialism 
Lösningarna måste sokas mycket 
djupare Det galler manskliga prob­
lem som hor samman med männi­
skans natur Lösningen kan delvis 
finnas på det moraliska planet, i en 
etisk förändring som gor att män­
niskor får en ny livsinställning

Prof Anders Ostlind, inter­
vju i Sv Dagbl 14 2 71

VI AR CHOCKERADE ÖVER 
MÄNNISKORS cyniska och kans- 
lolosa inställning till sina medmän­
niskor Vi har inte längre råd att 
låta vår ekonomi utvecklas blint 
som om den inte vore oupplösligt 
förbunden med moraliska eller so­
ciala aspekter Ekonomiska och 
materiella framsteg ar bara medal­
jens ena sida Materiell valfard ar 
en falsk gud, om inte parallellt 
med den går en andlig och etisk 
utveckling som hjälper människor 
att acceptera och leva i fred med 
sina medmänniskor

ILO s fgeneralsekr David
Morse, 1968

EN MANNISKAS VARDE, HENNES 
LIKA varde d v s  jämlikheten, vilar 
på om hon betraktas ur det speci­
fik t mänskligas synpunkt, ur en syn­
punkt som ligger djupare an intel­
lektuell e ller konstnärlig eller fy­
sisk utrustning Vad ar då detta, 
som alla elever skulle kunna pres­
tera och har samma möjlighet att 
kunna utveckla9 Det ar det som 
kan sammanfattas i uttryck som är­
lighet, omtanksamhet, sjalvutgivan- 
de, hjälpsamhet, hansyn till sin nas- 
ta, tjanande, detta som utgor cent­
rala storheter i den demokratiska 
ideologin

Trots olikheter i psykisk och in­
tellektuell utrustning av tillfä llig t el­
ler mer bestående slag har alla 
barn dock samma varde, eftersom 
dc ager den manskliga grundut­
rustningen att kunna leva efter en 
humanistisk, demokratisk ideologi 
Det ar efter dessa likaforutsattnmg- 
ar de skall bedömas, inte efter 
egenskaper, dar de kanske aldrig 
kan bli lika

Det humana och demokratiska 
samhallet måste ge omsorg och lika 
omsorg åt alla, både åt de storda 
och storande eleverna och åt den 
som blir stord

Studierekt Silas Rydgård
i Skolledaren 2/71

Från sid 4

Vart ar vi på vag9

mer barnen och ungdomarna a tt 
identifiera sig med oss och folja 
vårt exempel

Om vi alla har en gemensam 
auktoritet, Gud, som vi lyssnar 
till, nar vi råkar i konflikter, da 
kommer vi a tt  vilja ta  reda på 
vad som a r ra tt  istallet for vem  
sam har ra tt  «Manmskorna maste 
lå ta  sig ledas av Gud, annars do­
mer de sig sjalva till a t t  behärs­
kas av ty ra n n e r» Historien har 
sannerligen bekraftat William 
Penns ord

Skolornas och hemmens största 
uppgift idag består i a tt  lara bar­
nen och eleverna a tt  lyssna till 
s itt samvete, sager Viktor Frankl 
Man skulle kunna tillfoga Det ar 
också var uppgift a t t  
1/ ge dem en vision for vad de kan 
anvanda sina liv till,
2/ lara dem a tt sa tta  s itt sa tt a tt 
leva och sina dagliga beslut i rela­
tion till världens behov,
3/ ge dem praktisk träning i hur 
man ta r  ansvar for sin egen miljo, 
for s itt land och for världen
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K o r t  n y t t

ENGLAND

1 088 ledande brittiska kommunalpolitikers «appell 
for ’en moralisk tåga’», som Yorkshire Post kallade 
den (se NVIB 2/71) h ar givit s ta rk t eko i engelsk 
press Kommunalpolitikerna vill ha Moralisk upp­
rustn ings film er och skadespel i radio och TV Någ­
ra  av rubrikerna lyder «Kommunledare sager a tt  
England kan ge världen e tt exempel», «Vadjan om 
högre normer» och «Vi s tå r infor en karak tarskns 
’Tid a tt  sa tta  landet fram for egenm tresset’»

LONDON

Den sjunde säsongen med familjemusikalen Hunden 
ocli benet på W estm insterteatern i London blev en 
stor fram gång publikmassigt och ekonomiskt Bok- 
ningar for nasta säsong har redan gjorts

PAPUA

Film erna Asia’s destm y  (Asiens bestämmelse) och 
Gratulerar pa dödsdagen ingick i en officiell mtro- 
duktionsvecka for nya studenter vid universitetet i 
huvudstaden P ort Moresby

INDIEN

Den forste indiske generalguvernören och en av In ­
diens aldre statsm an, C R ajagopalachan, samman- 
traffade med ungdomarna i musikalen Luta er ut 
under deras besok i M adras i februari Han larde 
kanna den 100 man sta rka  truppen och de studen­
ter fran  Madras, som arb e ta t med dem under deras 
besok i staden «Ni har engagerat er i den svåraste 
uppgiften i världen», sade den 92-ånge Rajagopa- 
lachan  till dem «Om jag  var lika gammal som ni, 
skulle jag  ha g jort gemensam sak med er » Under 
tva dagars föreställningar sags Luta  er ut av mer 
an 3 500 personer

FRANKRIKE

E tt vaxande antal studenter vid universitetet i Lyon 
har slu tat knarka, sedan de sett vad som skett med en 
av deras kam rater, som tidigare v a n t i samma si­
tuation som de Han ar Louis Noel Viallet, som dra­
m atiskt forandrades under s itt besok i Caux forra 
året Studenter fran  Lyon, Dijon och Paris a r nu 
bl a i gång med a tt  ordna kontaktkonferenser 
mellan anstallda och företagare inom fransk indust­
ri och förbereder en konferens for poliser och stu ­
denter i september i Caux Som e tt led i detta visa­
des nyligen filmen Gratulerar pa dödsdagen i Lyon

SINGAPORE

Aftontidningen New Nation  i Singapore gav 27 1 
s to rt utrymme a t e tt budskap fran två ledande po­
litiker i Malaysia, Ja ffa r Albar och Syed Nasir, ti­
digare kanda for sin extrema inställning mot e tt 
sam förstånd mellan de både staterna De forordade 
bättre  relationer mellan Malaysia och Singapore och 
foreslog positiva åtgärder for detta New Nations 
huvudledare tre  dagar senare välkomnade «den våg 
av valvilja som ström m at mot Singapore» Albar 
och Nasir tillhörde vardkommitten, då musikalen 
L uta er u t besökte Malaysia i maj i fjol

AUSTRALIEN

Deltagarna i en tio dagars konferens i Melbourne i 
januari u ttryckte i e tt budskap till premiärm inister 
Lee Kuan Yew i Singapore, vard for b rittiska sam- 
valdeskonferensen, sin övertygelse a tt  Sydostasien 
och stillahavslanderna «med sina olika raser och 
sin flerspråkiga befolkning skulle kunna arbeta 
fram  en lösning på hate t och så ge världen e tt ex­
empel pa enighet» Som praktiska steg på den va­
gen beslöt man sanda delegater till de internatio ­
nella konferenserna for Moralsk upprustning i Caux 
och Panchgani Man startade också en fond for a tt 
dubba filmen Frihet till pidginspråket, som talas pa 
Papua-Nya Guinea



IEOEMIDDEI FHA

vedhodepme
NOVID

tasopplastivann
Novld gir hurtig lindring vod hodoplno roumatlsmo norvosmortor 
tannplno monstrunsjonssmorlor og forkjololsosubohng 
Novld I vonn or bohngollg I bruk og skflnsom solv for cmflntllgo 
movor Uton rosopt på npotok og modlsinutsalg Ror og follo 
paknlng å 20 tabloltor samt glass å 40 og 100 tablottor

Novid- befriende å ta.
H Y E C A A R D  t  C O A S  O S L O

LEGEMIDDEL

Forkj0lelse,revmatisme, 
nervesmerter - forsok...

Waiter oso lub ile
OVERTRUKNE ACETYLSALICYLSYRETABLETTER
Uten maveirritasjon fordi tablettene forst 
leses opp i tynntarmen Paknmger å 30 

^  og 100 tabletter På apotek uten resept

7  \ft»6
i va»'16. - 1

\  A /S  FARMACEUTISK INDUSTRI

S V A K S T R 0 M  

E R  V Å R  

S T Y R K E Bruk
V a r  s p e s ia l i t e t

A l t  m a te r ie l l  f o r  

a v s lu tn in g  av 

s v a k s t ro m s k a b le r

kvalitetsprodukter

fra

80 år som 

spesialforretning i 

svakstromsbransjen

O. 0STMO A.S sS A B A
Rådhusgt 3, Oslo 1
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Exklusiv swimmingpool
i g lasfiberarm erad  plast

(6—8 mm vaggtjocklek)

Bahama-Pool ar formgjuten och fu llt färdig for montering på plats Ni slipper 
härigenom helt ifrån arbete och kostnader fo r formsattnmg, spackling, målning 
och underhåll Den kraftigt armerade polyesterplasten har en enastående styrka 
och e lastic itet

Bahama-Pool levereras komplett med remngsfilter, forvarmare, braddavlopp, 
bottenavlopp, inbyggd belysning samt mahognytrappa med rostfria ledstänger 
Pris endast 13 800 — kr fr itt fabrik inkl 2 servicebesok (exkl moms)

Vi levererar utrustning till pooler i betong och andra material samt poolkemikalier

Vår goda service ar en sakerhetsfaktor att rakna med!

Begar att få vår fyrfargsbroschyr!

BAHAMA-POOL AB ™
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BÅTPLANER?
Rådfråga
Båt-PONTUS
Göteborgs
Frihamn
Tel: 031-5107 04


